retrum, quod et obtinuit. Sed ubi Rome fuit, *Childe-*
rico patricio et senatu presentatus, post consultum
imperatorem indiscussum et inauditus morte da-
minatus est. Quod facinus cum Lupicinum non
latuisset, ei in carcere posito apparel modumque
ex eo evadendi docet. *Agrippinus* jam liber sui
notitiam facit, praesentatur Augusto ac patricio, et
suspitione solitus in Gallias rediit *quod longe*
forsitan meminisse non ambigo, inquit auctor *Vita*
Lupicinae. *Longae* dicitur vir octogenarius vel circiter,
isque rei anno etatis sua vicesimo gesta facile
reminisci potest. Quare si tempus, quo illud miraculum
a Lupicina patratum detegere possimus,
tempus, quo monachus Jurensis eam Vitam scripsit,
innotescet. Sed non dubito, quin Idacius in *Chronico* de hoc dissidio Aegidium inter et Agrippinum
orto, et de huius accusationis apud principem fundamento
verba faciat anno Abrahami MMCDLXXXI,
qui kal. Octobris anni Christi quadringentesimi
sexagesimi tertii inchoatur, ubi ait: « *Agrippinus*
Gallus et comes et civis Aegidio comiti viro insigni
inimicus, ut Gothorum mereretur auxilia, Narbo-
niam tradidit Thedorico» Visigothorum regi.

19. *Miraculum a S. Lupicina patratum*. — Agrippinus itaque accusatus fuit, quod Barbaris

Narbonam prodidisset, ac ut loquitur *anonymus, callida malitiosa arte apud imperatorem delatus*, quod favorem Barbaris ardoremque irruptionis
videretur accedere. Quare Idacius et ex eo sanctus Isidorus de hac inter utrumque dissensione non
bene edocti fuerant; certum enim videtur, Idacium et monachum Jurensem eadem de re verba facere.
Cum ea igitur accusatio Agrippini et miraculum in
eius favore a Lupicina patratum perfineant ad
annum Christi CDLXIV, *anonymus Jurensis* *Vitas*
sanctorum Romani, Lupicinae, et Eugendi scripsit
circa annum quingentesimum vicesimum tertium,
quo anno octogenarii meminisse poterant tam hu-
ius accusacionis quam miraculi. Quod si quis velit
anonymum et Idacium de duabus dissidiis
inter hos duos comites sermonem habere, non inde
tamen sequitur, *Vitas illas alio tempore in lucem*
emissas esse; *cum Aegidius ultra annum CDLXV* *in vivis* non fuerit, et non multo ante mortem suam
inimicietas enim Agrippino habuerit.

20. *Dissidium de Paschate*. — Fuit hoc anno Latinos inter et Orientales *de die Paschatis* dissidium, quod Baronius confundit cum alio anno
CDLI eadem de re moto, ideoque ex Christi anno
de utroque agemus.

LEONIS ANNUS 6. — CHRISTI 445.

4. *Cyilli nepotes afflictati a Dioscoro, et Nomo consule*. — Annus qui sequitur quadringentesimus quadragesimus quintus, consulatu sexto Valentiani Augusti et Nomi (quem ab aliis perperam No-
 minum dicunt) reperitur adscriptus in publicis monumentis consulibus notari sofitis. Quod ad Nomum pertinet: hoc anno Dioscorus episcopus Alexandrinus ejus opera usus est ad exagitandos Cyilli predecessoris affines, exigendo ab eis bona illius. Quam vero tyrannice Dioscorus in eos hoc anno agere coepit, ex libello Athanasii ejusdem Cyilli ex sorore nepotis possumus intelligere, in quo haec post exordium habet, ubi cuncta ab obitu Cyilli, quem contigisse diximus anno superiori, historia exacte describitur his verbis¹: « *Sanctæ et beatæ memoriae* Cyillus magnæ Alexandriae civitatis

quondam triginta et duobus annis archiepiscopus irreprehensibiliter et cum recta fide vivens, mihi quidem Athanasio et clarissimæ memoriae Paulo fratri meo avunculus fuerat, mee vero matris Isidora germanus. Hic moritorus testamentum condens, honoravit eum, quicunque ille post eum fuisset ordinatus archiepiscopus, plurimis et magnis legatis de sua substantia, conjurans eum scriptis per venerabilia et terribilia mysteria, ut ipsius foret genus, et in nullo eis labore incuteret.

2. « *Sed reverendissimus Dioscorus, qui malo non solum nostro, sed etiam totius illius diocesis succedens throno, inimicitaliter exercens contra ejus rectam fidem haereticus constitutus, non solum non fovit, sed pro nibilo dueens ejus terribiles adjurations, contraria in nos operatur, omnes adversus nos inquirens insidias: et in principio quidem episcopatus (quem nescio qua ratione sortitus est)*

¹ Exstat in Cone. Chalc. Act. III.

mibi et fratri meo adhuc tunc supersliti morlem minitans, a nominatissima Alexandria quadam nos interventione (intentione) exclusi, ut persecutio nem passi exiade ad felicissimam Constantinopolitanam urbem perveniremus, sperantes mereri auxilium.

3. « Sed intenlio reverendissimi viri talis erat, quatenus hic teneremur et affligeremur tam ab inique memoriae Chrysaphio, quam etiam a magnificientissimo et glorioissimo Nomo, tunc res totius orbis habente : que manifesta sunt praे manibus. Hoc enim mandavit per literas quasi magnum aliquid providens memoratis, ut nos quidem ab eis consumaremur, ipsis vero nostras captionis gratiam se habere confiteretur. Quippe illico eum in regiam urbem perveniremus, sperantes mereri auxilium, sub custodia diversis summis pœnis subjecti, quousque omnia qua in mobilibus habebamus, daremus : ita ut cum tormentis non sufficeremus, quasi pro remedio cogeremur cum gravissimis usuris multos fœneratores inquire : ita ut noster qui dem frater clarissime memorie Paulus non sustinens cruciatus et injurias, humanis rebus excederet. Ego autem Athanasius, et nostra mater terra, et uxor et filii fratris mei malo nostro in humanis rebus permansimus, nihil aliud quam fœneratores habentes sub gravissimis usuris, ut de cætero nec procedendi habeamus licentiam pro frequentissima fœneratorum contra nos interpellatione, cum non haberemus unde solveremus debitum. Super haec autem ut neque habitationem aliquam haberemus, nostras domos preparavit Ecclesiæ fieri, meam Athanasi quarto lecto superjacentem, et quæ pro sui positione fieri non posset Ecclesia, quia complectitur cum predictis dominibus alias etiam vicinas domos, et redditus tenens ». Invidia plane exsuscitatus Dioscorus, quod in ea familia sexaginta ferme annis tante sedis dignitas et amplitudo perseverasset (nam tenuit eam Theophilus Cyrilli patruus annis viginti septem; cui succedens Cyrus, eidem prefuit Ecclesiæ annis triginta duabus) adeo acerbam in Cyilli coniunctos persecutio nem excitavit. Subdit vero Athanasius.

4. « Sed neque his contentus, me presbyterio privavit, et alienum ab Ecclesiastico fecit collegio, nulla adversum me facta accusatione. Et jam agimus annum integrum errantes de loco in locum, aliquando quidem a creditoribus fugientes, aliquando et ab ipso, neque in Ecclesiæ, neque in monasteriis habitare permitti. Sic ergo perveniente me Athanasio in Metanœ (est id nominis suburbano magnæ Alexandriae civitatis, quod aliquando Canopus vocabatur, quod suburbanum ab initio, et antiqua consuetudine ad refugium confugientium constitutum est : totum enim videtur esse sub tutela venerabilis monasterii Tabenensium) verum etiam et intra fines sanctæ Dei Ecclesiæ habens et publicum balneum, in quo et refiere nostrum miserabile corpus, et tutelam ab insidianibus sperbamus habere : in tantum autem ad impietatem

memoratus reverendissimus episcopus declinavit, ut misericordibus nobis omni miseratione effectis neque miseretur, neque aliquando aliquod mandatum Christi præcepere impendi. Nam præcepit, neque publicum balneum exhiberi, neque panem transmitti, neque aliquem alium cibum ibi venundari, ad hoc unum respiciens, quatenus sub angustia non lavandi, et famis periremus. Unde ex multa angustia, et penuria paulo minus de humanis rebus excesseramus : quod mihi quidem optabile erat, ut a tantis malis liberarer; non autem contigit mihi per misericordiam Dei. Pecuniae namque, quas exacti sumus, quedam quidem de propria nostra substantia, aliae vero sub gravissimis usuris (sicut diximus) accommodate usque ad mille quadragesimæ plus minus auri libras extenduntur, quas a nobis magnificientissimus, et glorioissimus Nodus (hic anni hujus consulatum gessit) per virum devoutum Severum magistrianum, et quandam subauditorem ejusdem devoutissima magistrianorum schole accepit : nec enim faciem illius barbari Chrysaphii vidimus. Post has omnes pecunias exigit a nostris materteris, sororibus vero sanctæ et beate memoriae Cyrilli, usque ad ipsam animam, extremamque expugnationem afflictis metu mortis, impositis auri pondo octoginta quinque. Nihilominus et filios clarissimæ memorie fratris mei orbitate infelices, et ejus uxorem mortem mariti sui plagatem auri pondo quadraginta solvere coegerit. Hactenus de his quæ passi sunt Cyrilli propinqu, instigatione Dioscori, per Nomum anni hujus consulem ordinarium. Vetus exemplum, frequentius iteratum, de his quæ pati soleant, sive juste, sive injuste ditiati episcoporum affines.

Ad hunc eundem Nomum consulem extant a Theodoreto date tres Epistole ¹, quarum prima per brevis ita se habet ² :

5. « Theodoreetus episcopus Cyri Nomo consuli. Bifariam animus mihi dividitur, dum consulo an scribendum mihi sit tua celsitudini. Cum enim novum mentis tuae sublimitatem, et publicas curas tibi animo inholderere, prestare arbitror silere. Cum vero et contra sciā tuae mentis vastitatem, tacere non possum, veritus ne inertiae reprehendar. Impellit me etiam desiderium, quod modica illa tui adspectus experientia et sensus mihi injectit. Satiri enim me minus permisit beatissimi illius hominis morbus et obitus, cuius causa, solatii medicamentum litteras cogito. Universorum autem Dominum precor, ut tuam vitam feliciter ducas semper et dirigat; ut tua providentia omnes frui possimus ». Haec ad hujus anni consulem Nomum Theodoreetus : de duabus vero reliquis Epistolis ad eundem datis, suo loco opportunius agemus.

6. *Constantinopolis vexata*. — Quibus vero cladiibus hoc anno ipsa Constantinopolitana civitas afflictata fuerit, his paucis Marcellinus ³ : « Apud

¹ Theodore. Ep. LVIII. XXXXI. XCVI. — ² Theodore. Ep. LVIII. —

³ Marc. in Chron. his cons.

Bizantium populari orta in Circo seditione , multi sese invicem frucidarunt, multaque extrinsecus hominum instar pecorum corpora perierunt. His consulibus magna famae Constantiopolim invasim , pestisque illico subsecuta : templum regie civitatis igne crematum ». Haec ipse. Ex quo enim exorta ibi est Nestorii haeresis, et ab ejus studiosis foveri (vel saltem occulte) non deslit, florentissimum ille stabat tum civitatis illius, tum totius Orientalis imperii, in deterrium plane omniumque miserrimum mutatus est. Abominacionem enim Iheresum post se ducere solere desolationem, tum divinis⁴ litteris, tum exemplis frequentibus admonemur. Sed ad hujus anni res Ecclesiasticas Occidentis stylum admoveamus.

7. Theodosii in Manicheos constitutio et adversus Hilarium Arelatensem rescriptum. — Cum anno superiori (ut vidimus) S. Leo Romanus Pontifex Manicheos Romae repertos ad publicum Concilii ibidem habiti perduxisse examen, vulgassetque eorumdem portentosa facinora : ejusdem papae solertia Valentiniianus officio non defuit, quin eosdem nefandissimos haereticos lege edita insegucretur : hoc igitur anno adversus eosdem ad Albinum praefectum prætorio ita rescripsit⁵ :

8. « Supersticio Paganorum quoque damnata temporibus, inimica publicae discipline, et hostis fidei Christianae, ad exitium sui clementiam nostram non immerito provocavit : Manicheos loquimur, quos execrabiles et foto orbe pellendos omnium retro principum statuta judicarunt. Nec dissimulationem criminis nuper detecta patiuntur. Que enim, et quam dictu auditiisque obscena in iudicio beatissimi pape Leonis, coram senatu amplissimo, manifesta ipsorum confessione patetfacta sunt? Adco ut eorum quoque qui dicetur episcopus, et voce propria proderet, et omnia scelerum suorum secreta perscriberet : quod notitiam nostram latere non potuit, quibus lutum non est negligere tam detestandam divinitatis injuriam, et impunitum relinquare scelus, quo non solum corpora deceperunt, sed etiam animas inexplorabiliter pollutiuntur. Unde, Albine parens carissime Augustorum, illustris magnificientia auctoritatis luce hac nos in aeternum victura lego statuisse cognoscet, quam in omnium provinciarum faciat notitiam , edictis propositis , pervenire: Ut ubicumque terrarum quisquis Manicheorum fuerit deprehensus, poenas, quas in sacraegos jura sanxerunt, auctoritate publica severitatis excipiat. Sitque publicum crimen, et omni volenti sine accusationis periculo tales arguere sit facultas. Nec cuiquam licitum, tulumque sit, aut celare tales, aut talibus connivere, cum omnia de his confirmata sint retro principum constituta : ut noverint universi, hac edictali lege proposita, Manicheos dignitate militiae, et urbium habitatione privandos, ne quis innocens latitum conversatione et societate capiatur. Successiones nec cipient, nec relinquant;

sed fisci nostri viribus aggregentur. Nec eis quod palam interdicunt, ulla fraude queratur. Injuriarum careant actione : contradicl liberos omnino non habeant. Primates umiuseujuisque militie vel officiis mox exigenda per apparitionem vestram decem librarum auri multa percedat, si quem hac superstitione pollutum siverit militare. Neque enim aliquid nimium in eos videtur posse decerni, quorum incesta perversitas religionis nomine, bipanribus quoque ignota, vel pudenda committit. Dat. XIII kalend. Julii, Roma, Valentini. Augusto VI ei Numo (Nom) V. C. cons.

9. Sed et memoria quidem perpetua dignum est ejusdem imperatoris illud rescriptum, S. Leone Romano Pontifice expertente, ad Aetium agentem in Gallia magistrum militie hoc anno datum in causa Hilarii episcopi Arelatensis, quod quidem nobilissimani rei gesta hujus temporis historiam continet : describemus ipsum, ac subinde reliqua ad eamdem causam spectantia in medium adducemus : sic enim se habet⁶ :

« Certum est nobis et imperio nostro, unicum esse presidium in superne Divinitatis favore : ad quem prouerendum præcipue Christiana fides et veneranda nobis religio suffragatur. Cum igitur Sedis Apostolice primatum, sancti Petri meritum , qui princeps est episcopalis corona, et Romana dignitas civitatis, sacra etiam Synodi firmari auctoritas, ne quid preter auctoritatem Sedis istius illictum presumptio attentare nitatur : tunc enim demum Ecclesiarum pax ubique servabitur , si rectorem suum agnoscat universitas. Haec cum haec tenus inviolabiliter fuerint custodita : Hilarius Arelatensis (sicut venerabilis viri Leonis Romani pape fideli relatione comperimus) conlumaci ausu illicita quedam presumenda tentavit, et ideo Transalpinas Ecclesias abominabilis tumultus invasit , quod recens maxime testatur exemplum. Hilarius enim qui episcopus Arelatensis vocatur, Ecclesiarum Romanarum Urbis inconsulto pontifice, indebitas sibi ordinationes episcoporum sola temeritate usurpans, invasit : nam alios incompletenter removet (removens); indecriter alios, invitit et repugnantibus civibus, ordinavit. Qui quidem, quoniam non facile ab his qui non elegerant, recipiebantur, manum sili contrahebat armalam, et clausa murorum in hostilem morem per obsidione cingebat, vel agressione reserbat, et ad sedem quietis, pacem prædictaturus (prædicaturum), per bella ducebatur.

10. « His talibus contra imperii majestatem, et contra reverentiam Apostolice Sedis admissis, per ordinem religiosi viri Urbis papæ cognitione discussis, certa in eum ex his quos male ordinaverat , lata sententia est. Et erat ipsa quidem sententia per Gallias etiam sine imperiali sanctione valitura. Quid enim tanti Pontificis auctoritate in Ecclesias non licet? Sed nostram quoque præceptionem haec ratio

¹ Dan. ix. Matth. xxiv. — ² Nov. Valent. I. II. tit. II. de Manich.

⁴ Nov. Valent. inter Nov. Theod. post. C. Theod. tit. xxiv. I Epis. ordin.

provocavit, ne ullius vel Hilario, quem adhuc episcopum nuncupari, sola mansueti presulis permitt humanitas, nec eniā aliter Ecclesiasticis rebus arma miscere, aut praecipit Romani Pontificis licet obviare. Ausibus enim talibus fides, et reverentia nostri violatur imperii. Nec hoc solum, quod est maximi criminis, submovemus: verumne levis saltem inter Ecclesias turba nascatur, vel in aliquo minni religiosis disciplina videatur; hac perenni sanctione decernimus ne quid tam episcopis Gallicanis, quam aliarum provinciarum, contra consuetudinem veterem licet sine viri venerabilis pape Urbis aeterna auctoritate lenare: sed illis, omnibusque pro lege sit, quicquid sauxit, vel sanxerit Apostolice Sedis auctoritas: ita ut quisquis episcoporum ad judicium Romani antistitis evocatus venire neglexerit, per moderatorem ejusdem provinciae adesse cogatur: per omnia servatis, quae divi parentes nostri Romanae Ecclesie detulerunt, Aeti pater carissime Augusti. Unde illustris, et præclara magnificencia tua præsentis edictialis legis auctoritate facit que sunt superiori statuta servari, decem librarum multa protinus exigenda ab unoquoque judice, qui passus fuerit praeepta nostra violari». Et manu divina. «Divinitas te servet per multos annos, parens carissime. Dat. VIII id. Iunii, Rome, Valentiniiano Aug. VI, cons.» Haec etiam Valentiniiani constitutio: qua facile pervides Romani Pontificis in omnes Ecclesias auctoritatem, et ad hoc illi imperatores inservire, ut ejus auctoritas adversus omnes refractorias sarta lecta custodiatur.

41. Controversia inter Viennensem et Arelatensem Ecclesiam. — Ceterum quod ad propositam causam episcopi Arelatensis spectat, ut exakte cuncta noseantur, est ipse allius repetenda. Primumque illud non ignorandum, antiquam questionem agitata fuisse inter episcopum Arelatensem et Viennensem, quod ille pretenderet ius ordinandi episcopos provinciae Viennensis spectare ad episcopum Arelatensem. Jam enim a tempore Concilii Taurinensis inter episcopos ejusmodi de primatu controversia agita est; hæcque definitio in illa Synodo sancta fuit¹. « Illud deinde inter episcopos urbium Arelatensis et Viennensis, qui de primatus apud nos honore erat, a sancta Synodo definitum est, ut qui ex eis comprobaverit civitatem suam esse metropolim, in totius provincie honorem primatus obtineat, et ipse juxta praeepta canonum ordinacionum habeat potestatem. Certe ad pacis vinculum conservandum, hoc consilio utiliori decretum est, ut si placet memoratarum urbium episcopis, unaquaque de his viciniore sibi inter provincias vindicet, civitates atque eas Ecclesias visitet, quas oppidis suis proximas magis esse constilerit: ita ut memores unanimitatis atque concordie, non alter alteram sibi longius usurpando, quod est alii propius inquietet ». Hæc est definitio sanctæ Synodi Taurinensis.

12. At vero haud his contentus voluit esse li-

mibus Arelatensis episcopus, qui et super provincian Viennensem primatum sibi vindicare præsumebat: clarissima enim urbium Gallicanarum Arelatensis civitas entere videbatur, quam Ausonius Roman Gallulam nominat²: ancta eadem imperatorum privilegiis, sed et Ecclesiasticis legibus illud olim consecuta fuerat dignitatibus³, ut ad Arelatensis Ecclesie episcopum pertineret Synodus in provincia congregare. Quamobrem Arelatenses episcopi hand acquiescere visi sunt decreto Concilii Taurinensis, sed ordinare episcopos, reclamantibus populis, in Viennensi et Narbonensi provinciis sepe tentarunt. Ilis accessit, quod ejecto Herote Arelatensi episcopo, et factione Constantii tunc magistri militum in locum ejus intruso Patroclio, eidem in odium, et invidiam comprovinalium episcoporum et metropolitanorum contradicentium datum est ius ordinandi episcopos non in Narbonensi tantum Gallia, sed et Viennensi. Cum vero idem sibi id usurparet Patroclus episcopus⁴, aduersus eum conquesti sunt populi apud Bonifacium Romanum Pontificem de illicite ordinatione præsumpta: aduersus quem ipse Bonifacius papa rescriptis ad Hilarium episcopum Narbonensem, ut ex prescripto Niceni Concilii singuli metropolitani singulis præsentis provinciis: prohibuitque ne Arelatensis antistes sue provincie fines excederet. In quam quoque sententiam postea Celestinus⁵ papa rescriptis ad episcopos earumdem provinciarum Viennensis et Narbonensis Galliarum, nimirum ut quisque metropolitanus sua provincia deberet esse contentus.

13. Postea autem hoc tempore S. Leonis papæ eadem ferme querela ad Sedem Apostolicam perfata est aduersus eundem Hilarium, nimirum, quod in provincia Viennensi ordinatum præsumpsisset episcopum deponere Celidonium, rursumque et alium in locum episcopi Projeci nominé nondum mortui substituere. Cum vero Romanus idem Hilarius ad dīcendam causam sponte se contulisset: de his omnibus convictus, hand expectata sententia, vel oblecta licentia, ab urbe recedens, rediit Arelatum: aduersus quem hoc ipso anno (ut ex rescripto Valentiniiani colligi potest) sautelus Leo ad episcopos Gallie Viennensis provincie Epistolam dedit, cuius est exordium⁶: « Divinæ cultum religionis », etc. Habet autem in ipsis Prefatione hec de primatu Romanae Ecclesie: « Illujus munieris sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro, Apostolorum omnium summo, principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet: ut exortem se mysterii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere. Hunc enim in consortium individuae unitatis assumptum, id quod ipse erat, voluit nominari, dicendo⁷: Tu es Petrus, et super hanc petram

¹ Anson. de clar. urb. epigr. VII. — ² Concil. Arelat. II. c. 18. to. I. Concil. — ³ Bonf. Ep. ad Hilar. epis. Narbon. tom. I. Concil. —

⁴ Celest. Ep. II. c. 4. tom. I. Concil. — ⁵ Leo. Ep. LXXXIX. —

⁶ Matth. XVI.

ædificabo Ecclesiam meam : ut aeterni ædificatio templi, mirabili munere grafie Dei, in Petri solitudo consistenter, hac Ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illam nec humana temeritas possit appetere, nec porta contra illam inferi pravalerent. Verum hanc petra istius sacratissimam firmitatem, Deo (ut diximus) ædificante, constructam nimis impia vult presumptione violare, quisquis ejus protestatem tentat infringere, etc. » Pergit post haec de presumptione Hilarii in exceedendis sua ipsis provincie terminis, et de Celdonio episcopo, ejusque causa agitata, ipso presente Hilario Romæ in episcoporum Concilio. Subdit et de causa Projecti episcopi, cui regotanti Hilarius subrogaverat successorem; cum, etiam si mortuus esset, ad Viennensem id spectaret episcopum, cuius in provincia Projectus erat antistes. Ad postremum vero irritis redditis his ab Hilario injuste presumpsiis, et de creandis novis episcopis prescripta regula, hac in ipsum Hilarium S. Leo :

14. « Suis unaquæque provincia sit contenta Concilii : nec ultra Hilarius audeat conventus indicere Synodales, et sacerdotum Domini judicia se interserendo turbare : qui non tantum noverit se ab alieno jure depulsum, sed etiam Viennensis provinciæ, quam male usurpaverat, potestate privatum. Dignum est enim, fratres, antiquitatis statuta reparari ; cum is qui sibi ordinationem provincie indebita vindicabat, talis in praesenti etiam prolatus fuerit, ut cum ipse frequenter temerariis, et insolentibus verbis sententiam damnationis expeteret, suæ tantum civitatis illi sacerdotium pro Sedis Apostolica pietate preceptio nostra servaverit. Non ergo sit illi ordinatio, qui meriti sui conscius, cum quereretur ad accusandum, turpi fuga se crediderit subtrahendum, exors Apostolica communionis, cuius particeps esse non meruit : Deo (ut credimus) hoc agente, qui illum, inopinantibus nobis, et ad judicia nostra pertraxit, et inter examinationes habitas, ne communionis nostre consors fieret, ut abscederet latenter, effecit ». Addit his admonitionem ad eosdem episcopos Viennensis provincie, ne pro levi causa sententiam inferant excommunicationis, in aliquem : preficitque Leontium episcopum, ut ejus consensu futura Synodi in ea provincia celebrentur. Erat Leontius iste episcopus Fori Julii in Gallia Narbonensi, celebris fama vir. At plane ab hoc diversus ille fuit Leontius, qui postea ejusdem Arlatensis Ecclesia episcopatum rexit, de quo suo loco dicendum ad quem extat Sidonii Apollinaris Epistola¹, qua ipsum his laudibus ornat : « Nostra mediocritas, atque vita, tempore dignitatis, privilegio loci, lande scientie, dono conscientie vestra facile vincatur, etc. » Haec ad Leontium Sidonius, cum jam esset episcopus Arverneensis, ejusdem quoque meminit in Epistola ad Basilium². Extat et brevis de condemnatione Hilarii Epistola ad episcopos Galliarum, nominatim vero ad provincie Vien-

nensis episcopos, qua etiam agitur de redintegratione ipsius archiepiscopi Viennensis. Sic enim se habet³ :

« Dilectissimis fratribus per Gallias, et Viennensem provinciam episcopis constitutis, Leo epis-

copus. « Quali pertinacia Hilarius Arlatensis episcopus judicium nostrum effugerit, sancta vestra fraternitas non ignorat : unde et justum esse videmus, ut quia Principis Apostolorum magnam in judiciis moderationem, quam in potestate per vicarios suis semper exhibet, Arlatensis episcopus non expectavit, a privilegio sue civitatis submotus, humili loco discat, quod in magno gratus munere prædecessorum nostrorum concesso tenere noluit : sitque redintegratum Viennensi archiepiscopo privilegium, et ius antiquum, quod Apostolica benignitas ad Arlatensem ex parte transtulit civitatem : ut tali severitate Hilarius coercitus discat non temere transgredi terminos antiquos, canonica prelatione fundatos. Data octavo (al. tertio) idus Januarii, Valentiniiano Augusto IV et Anieno consulibus⁴. Sed absque dubio mendum irrepit : siquidem consulatus Anieni cum Valentiniiano post obitum Hilarii contigit. Restituendus ergo est textus, ut dicat, sub Valentiniani et Alioni consulatu anni bujus.

15. Habito igitur (ut idem testatur S. Leo) Romæ in hac causa Concilio, itaque Viennensisibus adjudicata, data ab ipso ad eosdem Epistola : ne maiores tumultus ea de re ab Hilario concilarient, placuit eidem Romano Pontifici adversus eundem Hilarium interpellare imperatoris officium per Aetium magistrum militie exhibendum. Haecenus Hilarii causa. Sed corrigendum nobis est, quod aliquando opinati sumus, ipsum Hilarium abdicantem se episcopatu, Lerinum ad pristinam vitam monasticam redisse : id quidem existimandi aperuit nobis Sidonius⁵ Apollinaris, dum in carmine Eucharistico ad Faustum, recensens nobilissimos ejusdem insulæ incolas, vitæ monastice professores, hac de Hilario :

Iter redeuntis Hilarii :

Ex quo putavimus ipsum reversum, episcopatu nuntio remiso.

16. Verum ubi tandem pervenit ad nos ab eodem Hilario scripta S. Honorati Vita, necnon S. Eucherii libellus ad eundem Hilarium datus de laudibus eremi; plane conperimus redditum ipsius Lerinum contigisse, cum adhuc vivaret Honoratus, in ipso exordio ejusdem Honorati episcopatus. Secutus enim Hilarius funeral Arlatum ipsum S. Honoratum creatum episcopum, sed eo deinde relicto, amatam repetit solitudinem : id quidem ipse in primis Hilarius tradit, ubi de S. Honorato agit, his verbis alloquens suos Arlatenses : « Vobis me tanto

¹ Sidon. I. vi. Ep. m. — ² Ibid. Ep. vi.

³ Bibliot. Floriacen. edita a Jo. Calest. pag. 31. — ⁴ Sidon. Ep. xc.

labore per litteras, tanto per cursum summum ambitu
ab insula, cui me, derelictis episcopatus sui principiis,
secreti amore reddideram, non audio dicere,
nesciens, fortasse praescius, amovere satagebat ». Ille ipse. Sed et S. Eucherius ad ipsum de laude
eremi scribens, exorditur his verbis: « Magno tu
quidem animo egressus dudum de domo tua, et de
cognitione tua, usque ad mare magnum, recentia
eremi secreta penetraveraſ : maior tamen virtute
repetita est a te eremus, quam perfita. Siquidem
cum hanc prius hospes ingressus es, habuisti du-
cem, et velut itineris tui praeviuum, quem deinde
militiae celestis magistrum ; eumque tunc secutus,
et parentes reliquens, parentem tamen sequelaris:
nunc vero enim eundem adscitum ad Pontificatus
fastigium prosequendum putaris, ad familiare secre-
tum eremi te amor retulit. Ergo nunc est nobilior,
et major exemplo. Prius enim cum desertum pe-
teres, comitatus patrem videbaris : nunc cum de-
sertum repetieris, etiam patrem reliquisti » : nempe
ipsum S. Honoratum. Ille et alia de his S. Euche-
rius, cum ea occasione preclarum illam ad ipsum
de lande eremi lucubrationem dedit. Ceterum quod
ad ipsum Hilarium spectat ; rursum Arelatum litteris
Honorati accessitus, interfuit (ut ipse docet)
cum idem sanctus ex hac vita migravit : quem et
peregria funebri oratione laudavit, qua ejus
Vitam contexuit jam Arelatensis factus episcopus.

17. Hilarii sanctitas et lucubrationes. — At
licet creatus antistes, jura sue Ecclesie vindicatur,
plus aequo visu sit esse prolapsus : tamen
cedens, eo tandem pervenit culminis sanctitatis, ut
ore omnium meruerit commendari. Et ut omittamus
ea repeteſ quea de ipso dicta sunt superius de
laboribus adversus Pelagianam haeresim exantlatiſ,
de ejus erga pauperes munificencia Gennadius ita
scribit¹: « Hilarius Arelatensis episcopus, vir in
sanctis Scripturis doctus, paupertatis amator, et
erga inopum provisionem non solum mentis pietate,
sed et corporis sui labore sollicitus fuit : nam
pro reficiendis pauperibus etiam rusticationem con-
tra vires suas homo genere clarus exercuit : sed
nec in spiritualibus neglexit, nam et in docendo
gratiam habuit, et absque personarum acceptione
omnibus castigatum opus praedicationis ingessit ». Ille Gennadius. Porro haud his paucis circum-
scribi, et conscribi valuerunt egregiae ejus virtutes,
et spectatissima morum sanctitudo : etenim (ut
idem auctor est Gennadius²) Honoratus, non Are-
latensis, sed episcopus Massiliensis ejusdem Hilarii
res gestas perpetuae memoriae consecravit : laudan-
tum etiam a S. Prospero diximus : egregio quoque
eum praeconio prosecutus est post Eucherium Con-
stantinus in Vita S. Germani. Sed accipe nuper ad
nos missum epitaphium ipsius S. Hilarii Arelatensis
episcopi, cuius sepulcrum est in Ecclesia S. Hono-
rati extra muros Arelati, in capella subterranea,
qua est subtus altare maius dicte Ecclesie. Sepul-

crum erat opertum pregrandi lapide marmoreo,
et in fronte dicti lapidis leguntur hæc verba : Sa-
crosanctæ legis antistes Hilarius hic requiescit.

Exstant et supersunt in eadem capella fragmenta
tabulae marmoreæ, ex quibus epitaphium subse-
quentis litteris Routanis scriptum eliciuntur :

Antistes Domini, qui paupertatis amorem
Preponens auro, rapuit caelesta regna
Hilarius, cui palma obtusa, et vincere Christus,
Contentus et erat terrene corporis usum.
Hic carnis spoliū liquit ad astra volans.
Spernit opes domi quicquid opes, mortalia vitans
Perpetui calum donas terrestribus evit.
Gemma sacerdotum, plebisque orbisque magister :
Rustica quin etiam pro Christo mutua summus,
Oficio vixit monimus, sed eucloni summus.
Nec mirum post hac meruit si lumina Christi,
Angelicasque domos intravit, et aurea regna,
Divitias, Paradise, tuis, fragrantia semper
Gramma, natales divinis floribus hortos,
Subiectaque (subiactaque) videt nubes et sidera cœli.

18. Et ad postremum illud satis ad coronam Hilarii,
quod licet pro tuendis (ut sibi videbatur
juste) juribus Ecclesie Arelatenis offensam meruerit
tanti Pontificis, tamen quod sanctitate non
vulgari clarerit, in publicis Ecclesie etiam Romane¹ monumenti titulo meruit sanctitatis adscribi,
anniversariaque memoria ejusdem ubique locorum
dies natalis coli. Cui sie ad breve temporis spatium
contigit ob Ecclesiasticas controversias resilire, ut
majori postea impetu, ardenterque animo, et
aeriori studio ferretur in hostes. Certe quidem haud
mediocre specimen edidit Christianæ modestiæ,
dum ita exagitatus tam a Pontifice, quam ab imperatore : « Sieut² enim frenitus leonis, ita et ira
regis » tamen omnino conquievit, neque contraria
editis Apologiis suam causam defendit; cum aliqui id praestandi, et vis eloquentie ipsis suppeteret,
et jura a predecessoribus pretensa suffragarentur.

19. Quod vero ad ejusdem Hilarii lucubrationes
pertinet, nulla praeterea nobis ingenii ejus monumen-
ta supersunt, nisi data ad S. Augustinum Epis-
tola aduersus Pelagianos : ejus enim fuisse disci-
pulum, superiorus dictum est. Vitam quoque S.
Honorati prius cultoris insulae Lerenensis, ac deinde
episcopi Arelatensis sui ipsius predecessoris, conscripsit : quod testatur Gennadius³, et alii post eum :
est enim funebris oratio, qua res ab eo gestas est
prosecutus : sed cum quidem carie situque obducta
latentem diu, haud pridem in lucem Parisiis
edidit vir doctissimus Genebrardus : cui bene pre-
camur, quod ex ea refellantur fabule, seu potius
sunt dicenda deliria incerti auctoris operis tribus
libris distincti de Vita sancti Honorati, quo in primis
fingitur idem S. Honoratus Nicomedie regis
filius, et alia id genus, qua non sine nauca legi
possunt, nisi ab eo, cuius sit stomachus ferreus,
et ignorantis undique obductus rubigine.

20. De sancto Honorato. — Ceterum quod ad
S. Honorati genus atque patriam pertinet; ex sena-

¹ Gennad. de Script. Eccl. c. 69. — ² Ibid. c. 90.

³ Rom. Martyrol. die v. Maii. — ² Prov. xix. — Gennad. c. 69.

toria illustri familia, eademque consuls dignitate aucta ortum, idem tradit Hilarius: fuisseque patria Arelatensem, idem non obscurae significat, dum ait ipsum, duce S. Caprasio sene, conversum in monachum, germanumque naetum comitem Venantium nomine, vitamque gratia humane laudis, iter arripuisse Orientem versus, navigioque pervenisse in Achiam: ubi defuncto eodem ipso fratre Venantio, ipsum Hilarium cum suis hand leviter agrotantem, iniisse consilium patriam repetendi: et hinc quenam patria fuerit, expresse non nominet; tamen Arelatum significat, dum auctor ipse Hilarius pro concione alloquens suos Arelatenses, illis plane verbis insinuat, ubi ait: « Hinc iam vobis Honoratum vestrum Christus reducit, et exulta manus salubritatem regressus sui temperat, etc. » Quem ergo ad suos Arelatenses reductum atque regressum tradit, sane inde recessisse significat. Redemptum vero, primum omnium, consilio Leontii Foroiuliensis proxime degentis episcopi incoluisse insulam Lerinensem serpentinis obsecsam; illicque, cedentibus illis, Ecclesiam et monasterium erexit, excepisseque a seculo profugos ad vitam monasticam excolandam, docet: sed et Arelatum cum rediisset, se conversum a vita seculari ab eodem Honoro, idem qui ea scribit, affirmat Hilarius: nam ait: « Tunc primum illam patriam, quam fugiendam dudum crediderat, agnovit: eduit me secum suam praedam, gaudet, triumphat, exultat, etc. » Recenset ejus in episcopum Arelatensem assumptionem, ne tandem aegritudinem, obitum, atque funus. Ad postremum vero ejusmodi precibus, more majorum, eundem in calo regnante Honoratum interpellat; quod certo sci-

ret, Dei amicos, defunctos licet, humana curare; atque: « Memento itaque, amice Dei, memento jugiter nostri. Deo incoquinatus assilis, canens illud canticum novum et sequens agnum quocunque vadit: tu illi pedissequis, tu pro nobis patronus, orationum nostrarum interpres acceptabilis, et fortis assertor, profusas ad sepulcrum tuum alumni gregis preces perfer: impetra, ut consipratione communis omnes simul, sacerdos et populus, quae jussisti, quae docuisti, obtinere mercemur ». Ille Hilarius: qui sicut in episcopatu successor illius fuit, ita in prefectura cenobii Lerinensis post eundem S. Honoratum maximus abbas fuit electus, ut S. Eucherius in libello de landibus eremi declarat. At vero ipsum Hilarium sub imperatoribus Valentianiano, et Marciano diem clausisse extrellum, Gennadius auctor est: quem tamen corrigas ex his, que dicentur, inferius anno quadringentesimo quadragesimo nono, ad quem annum S. Hilarius pervenire demonstratur, decessisse sub consulatu Asterii et Protagenisi, sub Theodosio et Valentianiano impp.

21. Itucusque, in praesentem videlicet annum, S. Prosperi Chronicon pervenit, quod habetur: ut intelligas ipsum principio, et fine carere, decursum tamque esse: siquidem Cassiodorus de ipso ait¹: « Sanctus quoque Prosper Chronica ab Adam ad Genserici tempora, et Urbis depradationem usque perduxit »: mutata quidem esse omnia, quae praecesserant usque ad finem S. Hieronymi Chronicon, et alia deesse in fine, lector intelligit.

¹ Cassiod. Inst. div. lect. I. 1. c. 7.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5938. — Olymp. 366. — Jesu Christi 445. — Leonis papæ 6.
— Theodosii Jun. 44. et 38. Valentiniiani III. 21.

1. *Vicennialia Valentiniani*. — Coss. *Valentinianus* Ang. VI, et *Nomus* in Oriente creatus, ut liquet ex tribus Theodoreti Epistolis ad eum scriptis, et ex legatione, quam Theodosii imp. jussu ad Attalam Hunnorum regem obivit. Iujus legationis supra meminimus. Susceptus a Valentiniano imp. consulatus ob imperii Augustei *vicennialia*, in quibus eensus numerus anno 439, num. 20 a nobis relatus. Itcc vicennialia probantur ex dicendis num. 22.

2. *Magnæ fuerunt opes episcoporum Alexandriæ*. — A num. 1 ad 6. *Nomus* erat magister officiorum anno 434, quo *Theodosius* ad eum direxit Novellam xxxi *De ambitu et locis limitaneis*. Fuit etiam unus de judicibus ad Concilium Chalcedonense missis, ubi Anastasii sancti Cyrilli nepotis querelas contra se oblatas audiit. Questus est *Anastasius*, ut refert Baronius ex Actione in Concil. Chalced., quod Nomus, *tunc restotius orbis habens*, statim ab obitu Cyrilli, affines ipsius impulsu Dios-

cori vexasset, atque etiam opibus exauisset. Prodigious dictu esl, inquit Garnerius in Notis ad Epist. LVII Theodorei gradulatoriam ad Nomum consulem, quantas opes, vel *Cyrrilli* testamento, vel alia arte Injusmodi homines collegissent. Nam a viris duobus *Cyrrilli* haeredibus, octo milia librarum auri *Nomus* extorsit, *Dioscorus* a feminis duabus centum et viginti auri pondo, cui summe ingentes addo pecunias, partim artopolis, partim *oenopolis* Alexandrinis, ex eadem hereditate traditas, ut meliora, nec majori tamen pretio plebi venderent. Estima inde quanta fuerit Alexandrinorum pontificum potentia, quanta opes, cum usque adeo profuerit uni familia peperisse duos etiam sanctissimos pontifices, nempe *Theophilum* et *Cyrrilum*, qui sedem Alexandrinam sexaginta fere annos continenter tenuerunt.

3. Patriarcha Alex. omnes sui Patriarchatus episcopos ordinabat. — Nec mirum tantas fuisse patriarchae Alexandrini divitias, cum ei omnes patriarchatus sui Ecclesia subessent. In eo non solum episcopos omnes potestate independenti crebat; sed etiam in omnibus Ecclesiis, quando sibi bene videbatur, presbyteros ordinabat. Synesius in Epist. LXVII testatur episcopum Putebisci in Pentapolii non posse legitimate in episcopum consecrari nisi Alexandriae, uti seniores attestari fuerant; in Epistola LXXVI Electum Olbiatis a Theophilo Alexandrino necessario coordinationem accipere debere, et in Epistola cv eam ad Theophilum perfinere. Synesius autem Ptolemaidis in Pentapoli episcopus erat. Socrates lib. 2, cap. 24 refert sanctum Athanasiū post suum exilium in Agyptum redeuentem in quibusdam Ecclesiis ordinationes fecisse. Sanctus Epiphanius Heresi LXVIII Meletium in Agypto episcopos et presbyteros variis in locis ordinasse dicit, et Sozomenus lib. 1, cap. 24 scribit Meletium in Concilio Niceno damnatum, quod qua ad Petrum Alexandrinum ordinationes pertinebant, usurpasset, nulla alterius episcopi mentione facta, quod in eo patriarchatu episcopi viderentur simplices vicarii magni hujus et absoluti patriarchae; et lib. 8, cap. 19 tradit mortuo episcopo urbis Geras (parvum oppidum est quinquaginta circiter stadii distans Pelusio), cives quosdam Nilammonem Ecclesie suā antistitem elegisse, qui cum recusaret sacerdotium suscipere, « Theophilus ad eum accedens, hortari coepit, ut ordinari se ab ipso pateretur », sed eum postero die mortuum esse, ut legere est apud Baronium anno com. num. 32.

4. In iis consuetudinis antiquitas. — Jam tertio seculo patriarchas Alexandinos hoc jure potitos fuisse intelligimus ex Origene in suo Commentario super Mattheum pag. 442 editionis illustrissimi episcopi Abricatensis. Origenes adversus Heracliam et Demetrium, qui eum persecuti fuerant, Agypto expulerant et asilum querere coegerant, valde animatus, eos his verbis describit: « Ego vero quod de columbarum venditoribus scriptum est his convenire existimo (episcopis nempe Alexandrinis quo-

rum nomen Origenes retineb) qui Ecclesias avaris, tyrannicis, indoctis et irreligiosis episcopis, presbyteris vel diaconis tradunt: quoicirca de corin fantummodo cathedris qui columbas vendebant, mentionem fecerunt Matthaeus et Marcus, quas a Jesu eversas fuisse commemorant. Atque ultimam haec mente divinae Scripturae accommodata audiunt, qui supra cathedralm Moysis sedere se gloriantur, et totas columbarum Ecclesias vendunt, easque ejusmodi praefectis tradunt, de quibus dici potest quod in Ieremias a domino profertur: Principes populi mei non me cognoverunt: Filii insipientes sunt et recordes, sapientes sunt ut facient mala, bene autem facere nescierunt; et quod apud Micheam, opinor, his verbis conceptum est: Principes populi mei eliciuntur de domo deliciarum suarum; haec enim si audissent, columbas Christi minime profecto vendidissent, sed principes columbis parcentes, ac de earum salute sollicitos constituisserent». Manifestum est Origenem invehi in episcopos Alexandrinos sibi inimicos, qui Ecclesias et munia Ecclesiastica sub uno cum imperio conferebant; neque enim verba illa interpretari possunt de Syria episcopis, a quibus adversus illos protegebatur, et quorum consuetudines plane differebant ab Aegyptiacis, apud quos ab ipso initio Ecclesia regimen monarchicum erat. Et tamen Protestantes, qui adeo inventiuntur in absolutam Pontificum Romanorum potestatem, tacent de dominatione despotica Alexandrinorum qui majorem sibi auctoritatem arrogabant.

5. Ea consuetudo etiam hodie in Agypto et in Ethiopia viget. — Quae nunc viget in Ecclesia Alexandrina consuetudo, in qua patriarcha solus est archiepiscopus et metropolita, antiquam nolis oculos ponit. Hujus rei exemplum suppeditat Ecclesia Ethiopia; cum enim Abyssini seu Axomitae, vivente sancto Athanasio, fide Christiana imbuti sunt, is solus sanctum Frumentum eis episcopum ordinavit. Mos ille adhuc viget, cum unicus antistes aut episcopus sit in Abyssinia, Copta seu ortu Aegyptius, creatus ac consecratus a patriarcha Coptorum aut Alexandriæ in magno Cairo sedente. Nunquam Ethiopia ad episcopi dignitatem ascendent, quia nolunt celibatum prolitteri, existimantque hanc potestatem Ethiopi commitendarum non esse, quia scilicet eorum imperatori, qui est in possessione summi imperii, etiam quoad spiritualia, sese opponere posset. Miser enim ille antistes omni præsidio et scientia destitutus omnia tolerare cogitur, nec potest principi aut ejus ministris refragari. Vocatur hic episcopus ab Abyssinis *Papas* a voce ab antiquis Christianis desumpta, qui episcopos omnes Papas inveniabant. Respectu vero patriarchae Alexandrinii solus appellatur *Likpapas*, princeps, episcopus, archiepiscopus. Papas seu episcopus Ethiopia vocatur etiam *Abuna*, Pater nosler. Balhazar Tellez e Societate Jesu in Historia Ethiopia lingua Lusitana Ulyssipone anno MDLX edita in fol., et extracta ex Relationibus illarum regionum, Alphonsus Mendez, aliquis refellunt celebrem histori-

cum Gonzalum illucem Lusitanum, qui in sua Historia Pontificali scripsit in *Ethiopia* plures episcopos et patriarchas reperiri; id enim a veritate alienum, et si proprie loqui velimus, apud eos nullus primus, nullus archiepiscopus, nullus metropolita, ficit regio vastissima sit, nec nullus alius episcopus consecratus reperitur preter papam, seu Abumam, qui solus alias ordinal et subjectos habet archipresbyleros aut prepositos, qui solum similes sacerdotes existunt, ordines non conferunt et vocantur *Comos*. Quare Marca in Diss. de Primatu Lugdunensi n. 28, nomini ab aliquo historico, de statu *Ethiopie* hodierno male edocto, accepit in *Ethiopia* preter Abumam esse episcopos Abumae suffraganeos.

6. *Constantinopolis variis modis afficta*. — Ad num 6. Marcellinus in Chronico sub iugis anni coss. scribit: « Apud Byzantium populari orta in circa seditione, multi sese invicem occiderunt, multaque intrinsecus hominum, pecuniumque morbo corpora perierunt ». Sub consulibus vero sequentis Christi anni: « Magna fames Constantinopolim invaserit: pestisque illico subsecuta. Templum regiae civitatis igne crematum ». Sedilio itaque et famae ad diversos annos pertinet, licet Baroniis, qui in mendosum Marcellini codicem inciderat, utramque ad unum eundemque referat. De illa peste ac fame lege que anno sequenti num. 2 refero.

7. *Contentio inter S. Leonom et Hilarium exorta*. — A num. 13 ad 19. Ille anno inter sanctos *Leonem* summum Pontificem, et *Hilarium* Arelatensem episcopum orta contentio est a Baronio fuse recitata. Sanctus Leo scripsit ad episcopos per provinciam Viennensem constitutos Epistolam xi, alias lxxxix in causa *Hilarii*, qui provincie sua terminos excesserat, et cum Romani ad dicendam causam sponte se confulisset, haud expectata sententia Arelatum redierat. Quare sanctus Leo, irrisis redditus que ab *Hilario* praesumpta fuerant, inter alia statuit, ut non ultra *Hilarius* auderet *Conventus indicere Synodales*, ulque preter consensum *Leontii* provincie Viennensis antiquioris episcopi, Concilium alterius provincie non celebretur: *metropolitanus privilegii sui dignitate servata*. Ea Epistola sine die et sine consule est; sed cum Novella *Valentiniani III*, a Baronio num. 9 recitata, que de eodem negotio est, data sit VIII id. Jun. Romæ, *Valentiniano Aug. VI*, cos., currenti sc. anno, dubium esse non potest, quin eodem tempore sanctus Leo Epistolam illam scripserit. Baroniis num. 16 aliique viri eruditii *Leontium* illum, cuius consensu Synodi celebrandie erant, sanctum *Leontium* episcopum Forojuliensem interpretantur. Verum is anno ccccxxxviii e vivis excessit, ut ibidem monstravi. Cum vero plures episcopi hujus nominis isto tempore vixerint, divinarum non potest de quo *Leontio* sanctus Leo loquatur.

8. *Celidonius anno superiori a sancto Hilario episcopatu depositus*. — Causa *Celidonii* pluribus hic disenti non potest propter eam, quam nobis

proponimus brevitatem, quare postea tantum explicabimus. Narrat itaque sanctus Honoratus Massiensis episcopus in Vita sancti *Hilarii* episcopi Arclatensis, quod cum *Hilarius* et *Germanus Antisiodorensis* antistes provinciam Iustrantes ad aliquam civitatem, cuius nomen facet, pervenissent, « flammata ad utrumque nobilium et medioerum studia convolarunt; adstruentes *Celidonium* interruptam suo adhucuisse consortio, quod Apostolica Sedis auctoritas et canonum prohibent statuta, simul ingerentes seculi administratione perfunctum, capitali aliquos condemnasse sententia. Tanta rei novitate permoti, testes imperant preparari. Conveniunt ex aliis locis probatissimi sacerdotes: res omni ratione prudentiaque disentit, accusatio testimonios confirmatur. Adhibetur vera simplexque definitio: ut, quem Scripturarum regulae removet, voluntate propria se removere deberet. Ille Urbem credidit expetendam, ibique se injusto rigore adstruit condemnatum. Quod ubi competerit vir beatus (nempe sanctus *Hilarius*) quanto studii ardore, quantoque zelo superno fuerit inflammatus, ut non hiemis asperitatem, non Alpium stridores attenderet, vel frigora non vibræ glacialis crustæ spicula protinus resolvenda desuper, nec gladii ictui similes expaveri aculeos dependentes, vi frigoris terrorem mortiferum gelu concreto velut vibrante dexteram imitantes ». Addit postea sanctus *Honoratus*; *Hilarium Romanum* statim contendisse, sed sanctum *Leonium* eo acriter increpito sedem *Celidonio* restituisse. At *Hilarius* Roma relicta « hyemis rigore siccavente, quos ratione non flexerat, credidit relinquendos », inquit sanctus *Honoratus*. Quare sanctus *Hilarius* anno superiori *Celidonium* depositus, Concilium adversus eum incerto loco celebravit et Arelatum rediit, ut recte vidit *Sirmondis*, tom. 1 *Concil. Gall.*, cum Sanctus Leo, VIII idus Januarii ad episcopos Gallicanos de recessu *Hilarii* ab Urbe scripsit, ut modo ostendetur.

9. *Celidonius fuit metropolita Vesontionensis*. — *Celidonum* provincie Viennensis episcopum fuisse autumnavil Baroniis, sed postquam Vita sancti Romani abbatis Jurensis in lucem prodit, eruditum cum Bisuntine Ecclesie episcopum fuisse non dubitamus; quod in ea cap. 2 dicatur: « *Hilarius* venerabilem *Celidonium* supra dictæ metropolis (nempe *Vesontionensis*, de qua jam locutus erat) patriarcham, patricio praetorioque fultus favore, indebitam sibi per Gallias vindicans monarchiam a sede episcopali memoratum *Celidonium*, nulla existente ratione, dejecerat. Ob quod in audiendum beatissimi papæ Leonis Romæ male gessisse convictus, restituto quoque in episcopatu *Celidonio*, Apostolica auctoritate ob usurpationem illicitam regulariter est increpatus ». Verum quidem est, Quesnellum tom. n Operum S. Leonis Dissert. v, part. 1, cap. 2, et Papebrocium lomo vii, SS. mensis Maii in addendis et corrigendis ad diem v mensis Maii, quo sanctus *Hilarius* colitur, contendere *Vitas SS. Romani, Lupicini, et Eugendi* a monacho Ju-

rensi anonymo scriptas, interpolatas esse ac suppositias, quod, inquit Quesnelius, in iis reperiuntur aliqua vocabula, quae desinente quinto saeculo, vel sexto inuenire in usu fuisse credibile non est, v. g. *repansare et repedare, religio et religiosus*, pro monachorum ordine et monacho; *pater Romanus, pater Lupicinus*, eo sensu, qui nunc in usu est apud monacos hos. Nomen *sacerdotis* sine addito, quod prioribus saculis episcopum significat, usurpatum pro presbytero, patriarche pro metropolitano episcopo. *De dalmatica* sancti Romani sermonem facit anonymous, quam ab eo acceptam *Lupicinus* discipulo suo Eugendo moriens tradidit, et sermonem inserit de duobus monachis Romanis peregrinatis, quos inde reduxit a sacris Apostolorum Petri, Pauli, et Andreae reliquiis omnes, quod a saeculi illius moribus abhorret. Laudat Eugendum, *quod nungum canonico usque ad finem defuisse cursui*; ubi de literarum canonicarum penso loqui videtur; *quod tunc nec canonicum appellatum, nec lege Ecclesiastica indictum fuit*. Alias Quesnelli conjecturas, ultiote leviores praetermitto.

10. *Vite SS. Romani, Lupicini et Eugendi genuinae*. — Verum cum Vite ille post initium sexti saeculi circa annum **lxx** scriptae fuerint, ut ipse vir doctissimus fatetur, laudata verba ac mores Vitarum illarum sinceritati nihil officiant. Venantius enim Fortunatus, qui circa annum **lxiv**, quo ex Italia in Galliam venit, jam poesi inclarescebat, in Vita sancte Radegundis reginae apud Mabillonum saeculo i Benedectino recitata num. 8, *Religiosus* nomen pro statu religioso quemadmodum anonymous Jurensis, usurpat, et Bandonovia monialis ei aequalis, que Vitam illam continuavit, num. 1 et 36 vocem illam in eadem significacione adhibet, et num. 42 de sancte Radegundis congregatione loquens ait: « Postquam congregatio se recondebat iam ad pausationem ». Marcellinus in Chronicō ad consultatum Pauli et Muschianii, anno **lxii** gestum, utitur verbo *repedere*; et tamen hic auctor eodem, quo anonymous tempore scripsit. Mentionem etiam facit Bandonovia variarum reliquiarum, que *Radegundis* a diversis accepit, et de Basilica in ejus honorem extorta. Ad hanc antiquus auctor Anonymous Vita sancti Eleutherii episcopi Tornacensis ab Henschenio ad diem **xx** Februario secundo loco recitata, tria hujus sancti Romana itinera narrat, et cap. 5 dicit, eum, Romanam Ecclesiam Hormisa regente, Romanam se contulisse, et ab eodem Summo Pontifice obtinuisse reliquias B. Mariae Egyptiacae, et B. Stephani Protomartyris, additique de Tornacensibus: *Exultant clerici, et dalmaticis induiti beato pastori suo obiciam procedunt*. Quare anno **lxviii** quo Cointius tertiam illam profecitionem Romanam Eleutherii consignat, et circa quem anonymous Jurensis tres laudatas Vilas elucubrabat, et dalmaticae communes erant, et reliquiae sanctis et magnatibus, ut plurimum non negabantur. Quo ad cursum canonicum, simili

loquendi modo utitur Fortunatus in vita S. Germani Parisiensis episcopi: « Non est egressus inferius psallentium ab ordine, donec clarescente die decanatus solemniter cursus universus consummaretur ex canone ». Abbates a Cassiano anonymo isto longe antiquiori, vocantur *Summi Patres*, ut videre est in hoc Opere anno **cxxix**, et presbyteri appellantur *Sacerdotes* ab Orosio, ut ibidem anno **cxxv** ostendit. Imo Pontifices Romani qui hoc vel sequentes saeculi initio vivere, presbyteros quandoque appellavere *sacerdotes*, utt Innocentius I in Epistola ad Decentium num. 3: « De consignandis infantibus manifestum est, non ab alio quam episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent ». Symmachus vero in Synodo Romana de abroganda Odoaceris regis lege num. 5 presbyteros Romanos numerupat sacerdotes: « Per omnes Romane civitatis titulos, qui sunt presbyteri, adstringi volumus lege.... cuius Romane civitatis sacerdotes volumus religiosis neibus devinciri ». Denique idem Anonymous verba inusitata ac magnifica, stylumque elatis vocibus intensum perpetuo affectat, indeque Hilarii primatum *monarchiam* appellat, abbates *potris* et presbyteros *sacerdotis* nomine numerupat, qui tamen ex communi loquendi modo tunc adhuc solito dicebantur secundi ordinis sacerdotes, aut simpli citer presbyteri. Ea scribendi ratio absurdia non censenda; cum non nullo post communī usu recepta fuerit, et voces in consuetudinem venire solita non sint, quin prius a privatis scriptoribus per aliquod tempus fuerint usurpare. Tres itaque Vite ille genuinae et sincere, ac praelata Antiquitatis monumenta.

11. *Duae in contrarium rationes referuntur*. — « At », inquit Quesnelius citatus, « si quis Galliarum statim, qui tunc erat, attenderit, intelliget quā parum illi conveniat, ut Celidonius Vesontionum fuisse credatur illo tempore episcopus. Omnes enim, ni fallor, consentiunt, *Maximanum Sequonorum* vicinasque regiones tunc paruisse, non Romanis, sed partim Gallis, partim Burgundionum prīcipibus. Quis autem credat, *Hilarium* ditionis Romanæ episcopum, in alienæ ditionis metropolitam jus sibi assumere auctum esse, in extera et inimica Romanis provincia visitatorem egisse, Synodus congregasse, primi ordinis episcopum deposituisse. Hoc certe nunquam passi essent Burgundiones, sed nec unquam id cordatissimus vir *Hilarius* tentasset: qui si Romanum monachum in presbyterium consecravit, ut hujus Vila testatur, non aliam ob causam eum ex Jurensium locis ad se evocavit, quam quia Jurensia loca quea Burgundiae dominationis erant, adire fas illi non erat, ut sacerdotalia munia illis exerceret. Ex ista ratione altera sequitur, quod minimus *Valentinianus imp.* non ita agre tulisset Celidonium ab Hilario fuisse depositum, nec illius causam adversus hujus sententiam tam ardenter suscepisset defendendam, si extra dominationis sue limites episcopus fuisse Celidonius,

Inno vero hoc illi accepissimum fuisse, quod Romanæ ditionis episcopus in eas Ecclesias, que ab illa avulse fuerant, ius et potestatem sibi vindicasset; hoc enim erat viam Romanis aliquatenus parare, ad regiones illas suo iterum jugo subjiciendas». Hac Quesnellus, cuius due rationes Papebrocio laudato probantur.

42. *Utric平e satist.* — Verum res alio statu in Galliis hoc tempore erant, quam uterque vir doctissimus sibi persuasit: ut cum ad annum cdxlii, et ad annum cdlii videre est, *Burgundionum* reges Galliam Sequanorum, et provinciam Viennensem non obtinere ante annum cdlii, indeque nulla eorum in Vita sancti Romani mentio exlat. Et fantum abest, ut Burgundionum reges cum Romanis tanquam cum hostibus egerint, ut eos tanquam dominos coluerint, eorumque partibus, saltem post obtentam ab eis *Sabaudiam*, semper adhaerent. *Aetio* militie Romane in Galliis praefecto in pugna Catalaunica adfuerunt: sub Anthemio imp. *Riothimum* regem imperio federatum, a Gothis acie fusum, fugatimque excepérunt; *Chilpericus* rex hoc tempore patricius erat, et *Gindeucus* ejus frater magister militum, ut liquet ex Epist. Hilari papæ recitata a Baronio an. cdxliii, num. 4: quia dignitates uterque obtinuit ab imperatoribus Romanis, qui ejus successores iisdem honoribus exornarunt. Cum itaque sanctus *Hilarius* Zozimi papæ rescripto, et vicaria potestate ab illo suis decessoribus concessa *Celidonium* episcopum Gallie, dignitate dejecerit, haec Quesnelli rationes evanescent, quia etiam *Vesontio*, cuius dicitur fuisse episcopus, hoc tempore Burgundionibus subiecta fuisse, non potuisset *Valentinianus* imp. non gravissime ferre, quod Hilarius episcopum principi sibi addictissimo subditum male, ut ille querebatur, et sanctus Leo ei significavit, habuisset. Porro *Hilarium* vicaria illa potestate adversus *Celidonium* usum esse, indicat sanctus Leo in Epist. ad episcopos Viennensis provincie scripta, in qua ab eo Hilarius accusatur tanquam *ordinationes sibi omnium per Gallias Ecclesiistarum vindicans*; indicat et *Valentinianus* imp. in sua Novella, hoc anno ab eo data, et a Baronio recitata, in qua ait de Hilario: *Alios incompetenter removit* (sc. *Celidonium*), *indecenter alios invitit et repugnantibus civibus ordinavit*, in Gallia sc. ut diceret semel et iterum affirmat imperator.

43. *Dissidium inter SS. Leonem et Hilarium diverso modo narratum.* — Quae de hac inter sanctum Leonom, et sanctum Hilarium controversia referuntur a sancto Leone, et a S. Honorato episcopo Massiliensi, valde inter se discrepant. Ait Leo: « *Nihil Hilarium habuisse rationabile, quod in sanctorum Concilio sacerdotum posset respondere* »: contra vero Hilarium laudat Honoratus: « *quod solus tantos sustinuit, quod requirentes edocuit, quod alterantes vicit* ». Queritur Leo « *ad ea se occulta cordis istius translusisse, que nullus Iacoborum dicere, nullus sacerdotum posset audire* ». Honoratus autem miratur: « *quod nequaquam mirantes expa-*